
GU/S S122
28/06/2023
386926-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:386926-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Foligno: Servizi di canile
2023/S 122-386926

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI FOLIGNO - CENTRALE DI COMMITTENZA - ART. 37, COMMA 4. 
D.LGS.50/2016
Indirizzo postale: PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 10
Città: FOLIGNO
Codice NUTS: ITI21 Perugia
Codice postale: 06034
Paese: Italia
Persona di contatto: Liana Tili
E-mail: liana.tili@comune.foligno.pg.it 
Tel.:  +39 742330342
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.foligno.pg.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.foligno.pg.it/pagine/bandi-di-gara-e-contratti

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.comune.foligno.pg.it/tipologiabando/procedure-in-corso-art-37-comma-1-lettera-b-del-d-lgs-33-2013-cuc-
foligno-e-valtopina/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_umbriadc
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l’affidamento a terzi dei Servizi relativi alla gestione del Canile Rifugio Comunale sito in 
Via Caracciolo - loc. Corvia - Foligno.

II.1.2) Codice CPV principale
98380000 Servizi di canile

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:liana.tili@comune.foligno.pg.it
www.comune.foligno.pg.it
http://www.comune.foligno.pg.it/pagine/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.comune.foligno.pg.it/tipologiabando/procedure-in-corso-art-37-comma-1-lettera-b-del-d-lgs-33-2013-cuc-foligno-e-valtopina/
https://www.comune.foligno.pg.it/tipologiabando/procedure-in-corso-art-37-comma-1-lettera-b-del-d-lgs-33-2013-cuc-foligno-e-valtopina/
https://www.comune.foligno.pg.it/tipologiabando/procedure-in-corso-art-37-comma-1-lettera-b-del-d-lgs-33-2013-cuc-foligno-e-valtopina/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


GU/S S122
28/06/2023
386926-2023-IT

2 / 5

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'Appalto ha per oggetto l'affidamento dei seguenti servizi di competenza comunale:
1. cura, custodia, governo, controllo e mantenimento dei cani;
2. alimentazione degli animali;
3. pulizia e disinfezione del canile;
4. Prestazioni sanitarie e veterinarie secondo le disposizioni impartite dal Direttore Sanitario nominato dal 
comune di Foligno
5. manutenzione ordinaria della struttura;
6. riduzione del fenomeno del randagismo attraverso l’incentivazione degli affidi;
7. trasporto dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Foligno dal canile sanitario al canile rifugio 
comunale di Foligno.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 315 207.50 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI21 Perugia
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI FOLIGNO

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL CANILE MUNICIPALE “KELLY” SITO IN VIA 
CARACCIOLO LOC. CORVIA FOLIGNO PERIODO 1 OTTOBRE 2023 - 30 SETTEMBRE 2025 .
Importo posto a base di gara per i 24 mesi contrattuali (senza Iva) x n.50 cani (max): € 142.350,00 - Oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso: € 0,00 - Eventuale rimborso per spese veterinarie per i 24 mesi contrattuali 
(senza Iva): € 20.000,00 - Eventuale rimborso per spese di trasporto per il recupero dei cani dai canili sanitari 
per i 24 mesi contrattuali (senza Iva): € 1.500,00 .

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 142 350.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del codice, di affidare 
all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, per una durata pari ad un anno e 
per i seguenti importi: € 71.175,00 (servizio) + € 10.000,00 (eventuali spese veterinarie) + € 750,00 (eventuali 

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S122
28/06/2023
386926-2023-IT

3 / 5

spese per trasporto cani). La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi — o più favorevoli — prezzi, patti e condizioni. Eventuale aumento del quinto 
dell’importo di contratto pari a € € 28.470,00.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L’appalto è a corpo.
Il corrispettivo sarà dato dall’importo a base di gara ridotto del ribasso offerto.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Per le associazioni, iscrizione al registro Regionale delle Associazioni di volontariato;
Per le imprese, iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. (ovvero, in caso di sede in uno degli Stati 
membri, in analogo registro dello Stato di appartenenza ) per l’esercizio dell’attività oggetto del presente 
appalto; in tal caso andrà prodotta anche una dichiarazione d’impegno a garantire, in caso di aggiudicazione, 
la presenza nella struttura di volontari di associazioni animaliste e\o zoofile iscritte al registro Regionale 
delle Associazioni di volontariato (in tal caso andrà specificato di quale associazione si tratta) che per statuto 
perseguano finalità di tutela e protezione animali.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Il Servizio di gestione del canile comunale è finalizzato, conformemente a quanto disposto dall'art. 100 
del D.Lgs. 50/2016 e dal 33° della Direttiva unificata CE n.18/2004, al perseguimento di obiettivi sociali. E’ 
fatto obbligo all’affidatario di utilizzare per l’espletamento del servizio persone con svantaggio sociale (o a 
mantenerne l'impiego) in numero almeno pari ad una unità di personale.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 03/08/2023
Ora locale: 13:00

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S122
28/06/2023
386926-2023-IT

4 / 5

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
L'offerta deve essere valida fino al: 30/01/2024

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 07/08/2023
Ora locale: 10:30
Luogo:
FOLIGNO
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
SEDUTA PUBBLICA

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
La presente procedura è indetta dal Comune di Foligno nella sua qualità di comune capofila della centrale 
di committenza istituita ai sensi dell'art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 sulla base della determinazione 
dirigenziale contrarre dell’area Diritti della cittadinanza n. 1006 del 22-06-2023 del Comune di Foligno. La 
procedura è interamente svolta con l’utilizzo di un sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto 
(da ora, sistema), accessibile all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc, conforme 
all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all’art. 58 del codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
82/2005, mediante il quale verranno gestite le fasi di presentazione delle offerte, analisi della documentazione 
amministrativa e delle offerte e dell’aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 
L’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 
del 18.4.2016, n. 50. Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 
12 del D.Lgs. del 18.4.2016, n. 50. L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché ritenuta congrua, seria, sostenibile e realizzabile ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. del 18.4.2016, n. 50. Il 
Comune di Foligno si riserva la facoltà di applicare le disposizioni dell'art. 110 del D.Lgs. n. 50/2016.
Le modalità di partecipazione sono indicate nel disciplinarte di gara e nel disciplinare telematico con timing di 
gara.
Le spese di pubblicazione obbligatoria del bando e dell'avviso di aggiudicazione sono a carico 
dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione. Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in formato elettronico con firma 
digitale. Le spese relative alla stupula del contratto sono a carico dell'aggiudicatario. È esclusa la competenza 
arbitrale.
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sandra Ansuini, e-mail: sandra.ansuini@comune.foligno.pg.it  ., 
tel. +39 0742346004 o +39 0742346005.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
mailto:sandra.ansuini@comune.foligno.pg.it


GU/S S122
28/06/2023
386926-2023-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: TAR UMBRIA
Indirizzo postale: VIA BAGLIONI, 3
Città: PERUGIA
Codice postale: 06100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando 
sulla G.U.R.I.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR UMBRIA
Città: Perugia
Codice postale: 06100
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23/06/2023

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


